

Nie żyje młoda kobieta – ofiara wypadku w Słupnie

W poniedziałek, 15 stycznia, około godziny 6.40 w miejscowości Słupno na przejściu dla pieszych została potrącona kobieta.

Ofiara wypadku w ciężkim stanie została przewieziona do szpitala. Pomimo walki lekarzy o jej życie, kobiecie nie udało się uratować. Wczoraj późnym wieczorem zmarła. – Ta tragiczna wiadomość dotarła do nas o godzinie 21:50 – informuje Krzysztof Piasek, rzecznik prasowy płockiej policji.

Przypomnijmy. Kierujący samochodem citroen, jadąc w kierunku Warszawy na drodze krajowej 62, potrącił na oznakowanym przejściu dla pieszych młodą kobietę.

Potrącenie na przejściu dla pieszych. Obrażenia zagrażają życiu kobiety

Dziś około godziny 6.40 w miejscowości Słupno na przejściu dla pieszych doszło do potrącenia kobiety.

– Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierujący samochodem citroen, jadąc w kierunku Warszawy na drodze krajowej 62, potrącił na oznakowanym przejściu dla pieszych kobietę w wieku 30 – 35 lat. Kobieta w stanie zagrażającym życiu została zabrana do szpitala – informuje Krzysztof

Świadkowie wypadków proszeni o kontakt

Płoccy policjanci zwracają się z apelem o kontakt do ewentualnych świadków następujących wypadków drogowych.

– Zdarzenie z dnia 3 listopada około 16.30, w miejscowości Bronowo Kmiece, gdzie doszło do potrącenia pieszego przez kierującego samochodem vw touran. W wyniku potrącenia pieszy zmarł.

– Zdarzenie z dnia 28 listopada około 17.53, w Płocku na ul. Medycznej, gdzie doszło do potrącenia pieszej przez kierującego samochodem fiat siena. W wyniku potrącenia piesza doznała obrażeń ciała i została przewieziona do szpitala.

– Zdarzenie z dnia 6 listopada około 5.50, w miejscowości Stare Proboszczewice, gdzie doszło do zderzenia samochodu bmw z ciężarówką man. W wyniku zdarzenia kierowca bmw zmarł.

Osoby posiadające jakiegokolwiek informacje na temat powyższych zdarzeń proszone są o kontakt z funkcjonariuszem prowadzącym w/w. sprawy. Kontakt osobisty w budynku KMP Płock, al. Kilińskiego 8, pok. 318 lub telefonicznie pod nr 24 266 15 81 i pod nr tel. alarmowych 112 i 997.

Źródło: KMP Płock.

Potrącenie nastolatki na pasach

Dziś około godziny 17.10 doszło do potrącenia pieszej na oznakowanym przejściu dla pieszych. Pokrzywdzona została przewieziona do szpitala – uskarżała się na ból biodra.

– Do zdarzenia doszło na przejściu dla pieszych w rejonie skrzyżowania ul. Narodowych Sił Zbrojnych i Bat. Chłopskich. Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierująca samochodem peugeot, 26 – letnia kobieta potrąciła na oznakowanym przejściu dla pieszych 19 – letnią mieszkankę Płocka, która schodziła już z przejścia. W wyniku zdarzenia pokrzywdzona doznała urazu biodra i została przewieziona do szpitala, gdzie trwają jej badania – informuje Krzysztof Piasek, rzecznik prasowy KMP Płock.

Dwa wypadki – dwie osoby w szpitalu

Dziewiętnaście kolizji i dwa wypadki – to bilans minionego weekendu na płockich drogach.

Obydwa wypadki miały miejsce w piątek, 5 stycznia. Pierwszy miał miejsce w Płocku na ul. Czwartaków. – Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierująca samochodem toyota, 27 – letnia kobieta, nie ustąpiła pierwszeństwa przejazdu kierującemu citroenem, 32 – letniemu mężczyźnie – relacjonuje Krzysztof Piasek, rzecznik KMP Płock. Pasażerka toyoty została przewieziona do szpitala.

Drugi wypadek wydarzył się w Wyszogrodzie. – Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierujący samochodem volvo, 37- letni mężczyzna nie zachował należytej ostrożności i najechał na tył opla, którym kierowała 44 – letnia kobieta. Opel siłą uderzenia został zepchnięty na przeciwległy pas ruchu, gdzie został uderzony przez nadjeżdżający z przeciwka samochód ciężarowy Iveco – informuje Piasek. W wyniku zdarzenia najbardziej poszkodowana została kierująca oplem, która z obrażeniami została przewieziona do szpitala.

Potrącenie na pasach w Płocku

We wtorek, 2 stycznia, około 19:10 w rejonie skrzyżowania ulicy Baczyńskiego z ulicą Armii Krajowej doszło do potrącenia dwóch pieszych.

– Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierujący samochodem audi, 33 – letni mieszkaniec powiatu płockiego potrącił schodzące z przejścia dla pieszych 2 kobiety w wieku 65 i 67 lat, mieszkanki Płocka. W wyniku zdarzenia jedna z kobiet doznała złamania kości stopy i została przewieziona do szpitala, druga kobieta nie doznała poważniejszych obrażeń – poinformował Krzysztof Piasek, rzecznik KMP Płock.

Śmiertelny wypadek w gminie

Drobin. Nie żyje 39-latek

W sobotę, 30 grudnia, około 20.30 płoccy policjanci zostali powiadomieni o wypadku, do którego doszło w miejscowości Łęg Probstwo w gminie Drobin.

– Ze wstępnych ustaleń na miejscu wypadku wynika, że kierujący samochodem volvo, 39 – letni mieszkaniec gminy Drobin, z nieustalonych przyczyn zjechał na prawą stronę, po czym zjechał na pole, gdzie samochód dachował. Kierujący wypadł z samochodu i poniósł śmierć na miejscu – relacjonuje Krzysztof Piasek, rzecznik prasowy KMP Płock. – Dokładne przyczyny i okoliczności zaistniałego zdarzenia zostaną wyjaśnione w toku prowadzonego postępowania – dodaje.

Kierowca jednego z samochodów w ciężkim stanie. Wypadek w Grabinie

Dzisiaj około godziny 7.15 doszło do zderzenia vw golfa z audi na DK 60 w miejscowości Grabina pow. płocki.

– Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierujący golfem, na łuku drogi stracił panowanie nad pojazdem, zjechał na przeciwległy pas ruchu i zderzył się z jadącym z przeciwka samochodem audi. W wyniku zdarzenia kierowca golfa doznał obrażeń ciała i w stanie ciężkim został przewieziony do szpitala – informuje Krzysztof Piasek, rzecznik prasowy KMP w Płocku.

Droga krajowa nr 60 jest całkowicie zablokowana, objazdy

zostały wyznaczone przez Gąbin. Policjanci kierują na objazd na rondzie w Łącku i na rondzie ul. Łąckiej z Trasą Ks. Popiełuszki. Utrudnienia mogą potrwać do godziny 11.00.

Wypadek, którego nie było, a jednak... był?

Do dziwnego wypadku doszło w środę, 27 grudnia, na ul. Dworcowej. – Zgłoszenie o zdarzeniu płocky policjanci otrzymali dopiero wczoraj – 28 grudnia – informuje Krzysztof Piasek, rzecznik prasowy KMP w Płocku.

Ze zgłoszenia wynikało, że doszło do potrącenia 42 – letniej kobiety, mieszkanki Płocka, która doznała złamania kości śródstopia nogi. Sprawcą tego zdarzenia miała być kobieta ok. 60 – letnia kierująca samochodem volvo, która potrąciła pieszą podczas manewru cofania – relacjonuje Piasek.

Pokrzywdzona rozmawiała ze sprawczynią zdarzenia, jednak dopiero wczoraj pokrzywdzona udała się do szpitala, gdzie okazało się, że kość jest złamana.

Tragedia na drodze w Słubicach. Nie żyje 45-latek

W poniedziałek, 25 grudnia, około 20.15 w miejscowości Słubice na ulicy Płockiej doszło do potrącenia pieszego.

– Policjanci na miejscu wstępnie ustalili, że kierujący samochodem peugeot, 43 – letni mieszkaniec powiatu sochaczewskiego potrącił idącego jezdnią 45 – letniego mieszkańca Słubic. Pieszy w wyniku doznanych obrażeń poniósł śmierć na miejscu – relacjonuje Krzysztof Piasek, rzecznik prasowy płockiej policji. – Dokładne przyczyny i okoliczności wypadku zostaną zbadane w toku prowadzonego postępowania – dodaje.

Policjanci apelują do wszystkich użytkowników dróg o rozwagę. Przypominają pieszym o noszeniu elementów odblaskowych. Natomiast kierowcom o prowadzeniu pojazdu z prędkością umożliwiającą im panowanie nad pojazdem w przypadku wystąpienia na drodze nagłych sytuacji niebezpiecznych.